Bu nedenle birçok tasavvuf ehlî şahsiyet, duygu ve düşüncele-
rini şiir ya da nesir türünde yazdığı eserlerle dile getirmiştir. Örneğin Fars edebiyatın-
da tasavvufî düşüncelerini yazdığı rubâî türünde şiirlerle dile getiren ilk mutasavvıfın
Ebû Said Ebu’l-Hayr (ö. 440/1049) olduğu kaynaklarda zikredilmektedir. Yine Feri-
düddin-i Attar (ö. 618/1221) ve Mevlana (ö. 672/1273) gibi mutasavvıfları manzum
türünde ilk eser veren şahsiyetler arasında saymak mümkündür (Öztürk, 2008, 166-
167).

Araştırmanın konusu olan Bâbâ Tâhir-i ‘Uryân da tasavvuf düşüncesinin erken
döneminde eser veren mutasavvıf ve şairlerdendir.

İlgili araştırmacılar Bâbâ Tâhir’in doğum ve ölümü hakkında farklı farklı ta-
rihler vermektedirler. İranlı şair, edebiyat tarihçisi ve devlet adamı Rıza Kulî Hân
Hidayet (ö. 1288/1871) herhangi bir kaynağa atıf yapmadan Bâbâ Tâhir’in Deylemi-
ler döneminde yaşadığını ve 1010 yılında vefat ettiği bilgisini vermektedir (Hidayet,
1381, 1197). Son dönem bazı edebiyat tarihçileri, ‘Uryân’ın dübeytîleri üzerinde yap-
tıkları çalışmalar neticesinde onun doğum tarihi hakkında bir kanaate varmışlardır.

Ebcet hesabına göre
“elf” kelimesinin karşılığı olan 111 rakamı ile “elif-kadd” terkibinden elde edilen 215
rakamı, cem edildiğinde ortaya çıkan 326/936 tarihi şairin doğum tarihi olarak kabul
edilmektedir (Haznedar, 2001, 185; Secâdî, 1389, 180). Yukarıda verilen dübeytîyi
yorumlayan Reşid Yasmî ise Bâbâ Tâhir’in doğum tarihinin 390/999 ya da 391/1000
olduğunu söylemektedir. (Yasmî, 1375, 53).

Yaptığımız araştırmalar neticesinde Bâbâ Tâhir’den bahseden en eski kaynak
Ebû Bekr Necmüddîn Muhammed b. Alî b. Süleymân er-Râvendî’nin (ö. 603/1207’den
sonra) Râhetü’s- sudûr ve ayetü’s-surûr der tarih-i âlî selçûk adlı eserdir. Râvendî,
eserinde Selçukluların tarih sahnesine çıkışlarından son hükümdar Sultan 2. Tuğ-
rul’un (ö. 590/1194) ölümüne kadar olan zaman dilimini ele almaktadır. Müellif,
Selçuklu Devletinin kurucusu Tuğrul Bey’in (ö.

97). Bu anekdot, Bâbâ Tâhir’in ölüm tarihini 447/1055’ten sonrasına götürmektedir.
Çünkü Tuğrul Bey’in Hemedân’a gelişi bu tarihlerdedir. Şayet Râvendî’nin naklettiği
bu bilgi esas alınırsa Bâbâ Tâhir’in söz konusu tarihte hayatta olması gerekir. Ne
var ki Bâbâ Tâhir’in, Deylemilerin yani Büveyhilerin 435/1043’teki seferine kadar
Hemedândaki hâkimiyetleri devam eden Kâkûyîler (1007-1051) döneminde yaşadığı
bilgisini nokta-i nazardan kaçırmamak gerekir (Minorsky, 1970, 167). Bu nedenle
Râvendî’nin verdiği bu bilgiye ihtiyatla yaklaşmak gerektiği kanaatini taşımaktayız.
Konu ile alakalı araştırmalar yapan bazı tarihçiler de Râvendî’nin naklettiği bu bilgiye
temkinli yaklaşmaktadırlar (Zeki Bey, 2005, 74-75; Takane, 2008, 18).

Yaptığımız araştırmada müellifin doğum tarihi hakkında kaynaklarda kesin
bilgilere rastlamadığımız gibi ölüm tarihi hakkında da kesin bilgiler ulaşamadık.
Bazı kaynaklarda Bâbâ Tâhir’in, İbn Sina’nın (ö. 428/1037) çağdaşı olduğuna dair
bilgilerin yer alması onun, 447/1050’de veya bu tarihten sonra ölme olasılığını güç-
lendirmektedir. Bâbâ Tâhir-i ‘Uryân’ın, Aynülkudât el-Hemedânî’nin (ö. 525/1131)
idamına şahit olduğuna dair rivayetlerin uydurma olabileceğinden bu türden bilgilere
de itibar etmemek gerekir (Minorsky, 1970, 167). Maruf Haznedar gibi bazı edebiyat
tarihçilerine göre Bâbâ Tâhir 401/1010 yılında vefat etmiştir (Haznedar, 2001, 185).
Ravendi’nin verdiği bilgiler dikkate alınırsa Bâbâ Tâhir’in, ölümü 401/1010 tarihinde
değil de 447/1055 ya da daha ileri bir tarihte olması kuvvetle muhtemeldir (Doski û
Selefî, 47-49). Hemedan’da vefat eden Bâbâ Tâhir’in kabri şehrin kuzey batısında
yer alan Bûn-i Bâzâr adında bir mahallede küçük bir tepenin üzerinde yer almaktadır.

Her iki kelimenin yani “du”
ve “beyt” kelimelerinin terkibiyle dübeytî kavramı elde edilmiştir. Dübeytîler, klasik
edebiyatta kullanılan en eski nazım türlerinden biri olup kaynaklarda ifade edildiğine
göre en eski dübeytî örnekleri Mahmud-i Varrak (öl. 221/835) tarafından verilmiştir
(Deniz, 2006, 81). Mahmud-i Varrak’tan yaklaşık bir asır sonra dünyaya gelen Bâbâ
Tâhir’in dübeytîleri doğu edebiyatında en çok tanınan ve bilinen dübeytîlerdir.

Klasik edebiyatın bir nazım türü olan dübeytî ile rubâî, önceleri özellikle
nazariyat kitaplarında terim olarak birbirlerinin yerine kullanılmaktaydı.

Dübeytîde şair, asıl söylemek istediğini rubâinin aksine her iki beyitte
de söyleyebilir. Ayrıca her iki beyit arasında konu bütünlüğü bulunmaktadır. Şairlerin,
bu nazım türünde mahlas kullanmaları ise nadirattandır (Öztürk, 2008, 35/176-177;
Deniz, 2006, 90).

Dübeytî nazım biriminin ilk temsilcileri Fars edebiyatında Mahmud-i Varrak
(öl. 221/835) ve Ömer Hayyam (ö. 1135), Türk edebiyatında ‘Azmizâde Haleti (ö.
1630), Kürt edebiyatında ise Bâbâ Tâhir-i ‘Uryân’dır (Karataş, 2011, 493-494).

Bâbâ Tâhir-i ‘Uryân’ın dübeytîleri 19. yüzyılın ikinci yarısından itibaren gerek
şarkiyatçılar ve gerekse edebiyat tarihi araştırmacıları tarafından derlenerek yayınlan-
maya başlanmıştır.

El-Kelimâtu’l-kisâr, arifler ve mutasavvıflar tarafından büyük bir ilgi ve ala-
ka görmüş dolayısıyla eserin daha iyi anlaşılabilmesi adına birçok âlim tarafından
şerh edilmiştir. Bu şerhlere Aynülkudât el-Hemedânî’ye (ö. 525/1131) isnat edilen bir
şerh ile müellifi meçhul başka bir şahsa atfedilen şerhi misal vermek mümkündür (Şi-
van, 2006, 3). El-Kelimâtu’l-kisâr adlı bu esere Molla Sultan Ali Gunâbâdî tarafından
Tevzih-i Şerh-i Fârisi Ber Kelimât-ı Kisar-ı Şeyh-i Ecel Bâbâ Tâhir-i ‘Uryân adıyla
yazılan bir şerh 1955 yılında Tahran’da Sâlih Hüseynîyî Emir Süleymânî Yayınları
tarafından basılmıştır (Gunâbâdî, 1955, 11).

hadislerinde de veli kavramının yukarıdaki anlamlıya geçtiğini görmek mümkündür.

Ferîdüddin Attâr (ö. 618/1221), Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273),
Hâfız-ı Şirâzî (ö. 792/1390 [?]) gibi mutasavvıf şairler hakkında olduğu gibi Bâbâ
Tâhir-i ‘Uryân’ın da hayatı ve kerametleri hakkında bazı menkıbeler rivayet edil-
miştir. Menkıbe kelimesi Arapça menşeli olup sözlükte “bir kimsenin erdem ve
kahramanlıklarını anlatan hikâye, epos, vb.” manalara gelir (Komisyon, 1996, 943).

Toplum içerisinde yaşayan
belli başlı bazı şahsiyetlere çeşitli lakaplar takılmıştır ya da şairler birtakım nedenler-
den dolayı şiirlerinde asıl isimlerini zikretmek yerine mahlas kullanmışlardır. Bu tür
kullanımlara “Zembilli” lakabıyla meşhur olan Şeyhülislam Ali Efendi (ö. 932/1526),

“Tiryâkî” lakabıyla meşhur olan Hasan Paşa (ö. 1017/1608) ve “Nişani ve Mela”
mahlasını kullanan Şeyh Ahmed b. Muhammed el-Cezerî’yi (ö. 1050/1640) örnek
vermek mümkündür. Araştırmamızın konusunu teşkil eden Bâbâ Tâhir için de bazı
lakap ve mahlaslar kullanılmış, kendisi de gerek dübeytîlerinde gerekse gazellerinde
bu lakap ve mahlasları kullanmıştır. Aşağıda gerek Bâbâ Tâhir için kullanılan lakaplar
ve gerekse bizzat kendisinin kullandığı mahlaslar dübeytîlerinden ve gazellerinden
yola çıkılarak tespit edilmeye çalışılmıştır.

Farsça kaleme aldığı ve Şerefname diye bilinen Tevârîḫ-i
Ḳadîm-i Kürdistân adlı eserinde Lorların Kürt olduklarını söyledikten sonra Kürtleri
“Kurmanc, Lor, Kelhor ve Goran” diye dört ana guruba ayırmaktadır (Emir Şeref-
han, 23-24). Farsların ve Kürtlerin tarihini, edebiyatını, coğrafyasını ve kültürünü
araştıran şarkiyatçı Vladimir Minorsky (1877-1966) Mes‘ûdî’yi (ö. 345/956) kaynak
göstererek Lorların Kürt olduklarını nakletmektedir (Minorsky, 1965, 7/83). Bu gö-
rüşü Mes‘ûdî’nin haricinde Yakut el-Hamevî (ö. 626/1299) de “Mu‘cemu’l-Buldân”
adlı eserinde İran’ın Lorîstan eyaletinde Kürtlerin yaşadığını dile getirmektedir (Ha-
mevî, 1397, 5/16).